L'**estensione è la distanza/vicinanza interna fondamentale;** il **“dove” è la distanza/vicinanza esterna fondamentale.** La **distanza non fondamentale, ma relativa** (ossia la stessa relazione di distanza) è lo **spazio**.

All'effetto formale della quantità appartengono anche: **le relazioni** di distanza interna ed esterna, la relazione di uguaglianza e di disuguaglianza, la misurabilità e la divisibilità (queste ultime non aggiungono però nulla di reale, ma sono la stessa quantità con ordine all'intelletto misurante o alla causa efficiente di una eventuale divisione).

Aspetti di interesse attuale.

(1) Legame del tempo al moto e del luogo al mobile e legame di entrambi alla quantità del corpo in moto o del moto che si verifica nel corpo.

(2) L'essenza del tempo come relazione tra due o più moti, del luogo (spazio) come relazione tra due o più corpi.

(3) La misurabilità del tempo e dello spazio risultante dalla relazione di ragione della quantità del moto o del mobile all'intelletto misurante.

Alcuni testi di S.TOMMASO D'AQUINO (1225-1274).

In Met. V, l.15; 977; 978; 983

“Quantum” dicitur quod est divisibile in ea quae insunt. Quod quidem dicitur ad differentiam divisionis mixtorum. Nam corpus mixtum resolvitur in elementa, quae non sunt actu in mixto, sed virtute tantum. Unde non est ibi tantum divisio quantitatis, sed oportet quod adsit aliqua alteratio, per quam mixtum resolvitur in elementa. Et iterum addit, quod utrumque aut singulum, est natum esse « unum aliquid », hoc est aliquid demonstratum. Et hoc dicit ad removendum divisionem in partes essentielles, quae sunt materia et forma. Nam neutrum eorum aptum natum est esse unum aliquid per se.

Ponit species quantitatis; inter quas primae sunt duae; scilicet multitudo sive pluralitas, et magnitudo sive mensura. Utrumque autem eorum habet rationem quanti, in quantum multitudo numerabilis est et magnitudo est mensurabilis. Mensuratio enim propria pertinet ad quantitatem. Definatur autem multitudo sic: multitudo est, quod est divisibile secundum potentiam in partes non continuas. Magnitudo autem quod est divisibile in partes continuas.

-8-

Sciendum autem est, quod quantitas inter alia accidentia propinquior est substantiae. Unde quidam quantitates esse substantias putant, scilicet lineam et numerum et superficiem et corpus. Nam sola quantitas habet divisionem in partes proprias post substantiam. Albedo enim non potest dividi, et per consequens nec intelligitur individuare nisi per subiectum. Et inde est, quo in solo quantitatis genere aliqua significantur ut subiecta, alia ut passionem.

In Phys. IV, l.16, n. 470 / 16 /.

Concludit ex praemissis definitionem loci, scilicet quod locus est **terminus immobilis continentis primum**. Dicit autem primum ut designet locum proprium, ut excludat locum communem.

In Phys. IV, l.18, n.589 / 8 /.

Dicit ergo ... manifestum esse, quod si non sit tempus, non erit nunc, et si non erit nunc, non erit tempus. Et hoc ex habitudine motus ad mobile. Sicut enim loci mutatio et id quod fertur, sunt simul, sic et numerus eius quod fertur, simul est cum numero localis motus⁸: “sed tempus est numerus loci mutationis; ipsum autem nunc comparatur ad id quod fertur, non quidem sicut numerus (quia nunc indivisibile est), sed sicut unitas numeri. Relinquitur igitur quod tempus et nunc non sunt sine invicem. Attendendum est autem quod tempus semper comparatur loci mutationi, qui est primus motuum: tempus enim est numerus primi motus.

BIBLIOGRAFIA

Fonti

1. ARISTOTELE

- *De Coelo*, ed. D.J.ALLAN, in: Oxford Classical Texts, Oxonii, Clarendonianum, 1965⁴
- *Physica*, ed. W.D.ROSS, in: Oxford Classical Texts, Oxonii, Clarendonianum, 1966⁴

2. SAN TOMMASO D'AQUINO

- *In Octo Libros Physicorum Aristotelis Expositio*, ed. P.M.Maggiolo, O.P, Torino-Roma, Marietti, 1965
- *In Aristotelis Libros De Coelo et Mundo Expositio*, ed. P.R.SPIAZZI, O.P., Torino-Roma, Marietti, 1952

Letteratura ausiliare

- I. DÜRING *Aristoteles*, Darstellung und Interpretation seines Denkens, Heidelberg, Winter, 1966
- J.GREDT, O.S.B., *Elementa philosophiae aristotelico-thomisticae*, vol.I, Friburgi Br., Herder, 1926⁴
- T. ZIGLIARA, O.P., *Summa Philosophica*, vol.II, Cosmologia, Lugduni, Briday, 1880

⁸ La numerazione del corpo trasportato è simultanea con la numerazione del suo moto locale. Per esempio se un corpo giunge alla meta n. 4, in quel medesimo istante si può dire che il suo moto locale giunge nel quarto luogo.